Sed contra est quod Philo-
phus dicit, in IX "Ethic.",⁹ quod
in tristitis amicus condolens con-
solarit.

Respondeo dicendum quod na-
turaliter amicus condolens in
tristitis, est consolatius. Cuins
duplicem rationem tangit Philo-
sophus in IX "Ethic.". (ibid.)
Quarum prima est quia, cum ad
tristitiam pertineat aggravare,
habet rationem cuiusdam oneris,
a quo aliquis aggravatus aile-
viet de sua tristitia. Cum ergo aliquis
tristatos, fit ei quasi quedam
imaginatio quod illud onus alii
cum ipso ferant, quasi conantes
ad ipsum ab onere alleviandum,
et ideo levius fert tristitiae onus;
scitur etiam in portandis oneri-
bus corporalibus contingit.—Se-
cunda ratio, et melior, est quia
per hoc quod amici contristati-
quod est detectabile, ut supra dic-
tum est (q.3 a.5). Unde, cum
omnis delectatio mitiget tristi-
tiam, siue supra (a.1) dictum
est, sequitur quod amicus con-
dolens tristitiam mitiget.

Ad quartum sic proceditur. Vi-
detur quod contemplatio veritatis
non mitiget dolorem.

1. Dicitur enim Eccle. 1,18:

"Qui adulit scientiam, addit et do-

"lorem". Sed scientia ad contem-

"plationem veritatis pertinet. Non

"ergo contemplatio veritatis mi-

"tigat dolorem.

2. Praeterea, contemplatio ve-

"ritatis ad intellectum speculati-

"vum pertinet. Sed "intellectus

"speculativus non movere", ut dio-

"citur in III "De anima". Cum ligi-

"tur gaudium et dolor sint quidam

"motus animi, viuetur quod con-

"templatio veritatis nihil faciat ad

"mitigationem doloris.

3. Praeterea remedium aegri-

"tudinis apponendum est ubi est

"agritudo. Sed contemplatio veri-

"tatis est in intellectu. Non ergo

"mitigat dolorem corporalem, qui

"est in sensu.

Sed contra est quod Augusti-
nus dicit in I "Soliloq."¹⁰ "Vide-
batur nini, si se ille mentibus
nostris veritatis fulgor aparet,
aut non me sensurum fuisse il-
lum dolorem, aut certe pro nini-
lo toleraturum."

Respondeo dicendum quod, sic-
ut supra dictum est (q.3 a.5), in
contemplatione veritatis maxima
delectatio consistit. Omnis autem
delectatio dolorem mitigat, ut sun-
pra (a.1) dictum est. Et ideo con-
tempatio veritatis mitigat tristi-
tiam vel dolorem; et tanto magis,
quanto perfectius aliquis est ama-
tor sapientiae. Et ideo homines
ex contemplatione divina et fu-
tunae beatitudinis, in tribulatio-
lac. 1,2; "Omne gaudium existi-

Dificultades. Parece que la con-
templación de la verdad no mitiga el
dolor.

1. Se dice en la Escritura: "Quien

aumenta el saber, aumenta también el dolor". Pero el saber pertenece a la contemplación de la verdad. Luego la contemplación de la verdad no mitiga el dolor.